Guil. Beveregii notæ.

(39) Ὅτι οὐκ ὀφείλει. Ad hunc etiam canonem in codice Amerbachiano sub scholii nomine hæc leguntur, Περὶ τῶν μὴ πειθαρχούντων· τοῖς οἰκείοις ἐπισκόποις, καὶ περὶ ἐπισκόπων μὴ διχομένων τοὺς ἀποβληθέντας ἢ ἀκοινωνήτους. De iis qui episcopis

« irritarent, et hoc appareat, episcopis sive dactis sive electis iudicibus, eorum cathedræ resituantur. »

Si qui episcopi loca ad suas cathedras pertinentia neglectui habuerint, et a vicinis suis diligentibus admoniti episcopis, ut summa ope niterentur hæreticos, qui ibi sunt, ad fidem orthodoxam convertere, et intra sex menses post admonitionem nihil omnino effecerint, sed in eodem neglectu manserint et desidia: alii episcopo, qui ea lucrifacere potest, adjudicentur. Si autem juxta administrationis rationem, se ad diligentiam non excitarunt ne forte hæreticos ad majorem profirant impudentiam, sed ut ipse ducti eos patientia potius et longanimitate lucrifacere, quieverunt, et interim alii quidam episcopi diligentiam eorum anticiparunt, et hæreticorum loca iis adjudicata sunt, et hoc evincatur, iudicantibus episcopis, vel a primatu datis, vel ab ambobus episcopis electis, quod propter talem nimium œconomiam instructionem eorum negligebant: iustiusmodi loca cathedræ eorum iterum resituantur.

ἀποκαταστῶσιν αὐθις τῇ καθέδρᾳ αὐτῶν οἱ τοιοῦτοι

#### CANON CXXIII.

« Quod non debet electorum iudicum sententia nihili pendi. A iudicibus autem, qui communi consensu electi sunt non licet appellare. Quicumque vero ostensus fuerit propter pervicaciam nolle iudicibus parere, hoc sciens primæ sedis episcopus, dabit litteras, ut nullus ei episcopus communicet donec paruerit. »

BALS. Clarus est canon. Statuit enim, neminem appellare debere adversus sententiam episcoporum qui ex partium electione iudicant. eum autem qui hoc fecerit, excommunicatione condemnari a primatu seu metropolitano. Hæc, cum a canone decernantur, dixerunt quidem nonnulli hoc fieri consequenter capiti 19 tit. 2 libri vii, quod dicit Electitius iudex, quod sibi videtur, decernit, nec prætor ullam de ejus sententia curam gerit. Mihi autem videtur, non de ejusmodi electitiis loqui canonem; pœnæ enim datio eos iudices constituit, cum sint privati, sed de episcopis, qui habent jurisdictionem: esse autem hoc ecclesiarum causarum, earumque solarum proprium, sicut et multa alia. Leges enim civiles ab omni iudice appellare permittunt, etiamsi quis ex partium electione constitutus fuerit.

ZONAR. Si iudices communi consensu elegerint, qui litigant; eis ab illorum sententia ad alios ju-

Guil. Beveregii notæ.

uis non obtemperant, et de episcopis non recipientibus ejectos vel excommunicatos. Verum neque hoc scholii nomen meretur, neque huic canonis quadrat.

dices provocandi non dabitur facultas. Quod lex quoque civilis lib. vii, tit. 3 cap 9 Basilie. ita decernit, dicens : Electus iudex ex æquo et bono, quod sibi videtur, statuit; neque in ejus sententiam curiose prætor inquirat. Quod vero addit canon, ejusmodi est, ut si quis nimirum, sui juris ac sententiæ nihilum temerax atque præfractus, iudicibus non obediat, primæ sedis episcopus reliquis episcopis litteris denuntiet, ut ab ejus communionem, quamdiu ille parere recusaverit, abstineant.

**658** ARIIST. « Juxta ab ambobus partibus electus recusari non potest. »

Nec episcopi nec clerici communi consensu episcopos iudices eligentes, et ab iis iudicati, contra eorum sententiam appellare possunt : et hoc non hic tantum, sed et in aliis præsentis synodi canonibus decretum fuit.

#### CANON CXXIV.

« Ut episcopus qui propriam diocesim contemnit, et privetur communionem. Si in matriculis seu in cathedralis episcopus negligens fuerit adversus hæreticos, admoneatur a vicinis diligentibus episcopis : et ei propria ostendatur negligentia, ad hoc ne excusationem habeat. Si autem a quo die communitus fuerit, intra sex menses in eadem provincia degens, non eorum, qui debent ad catholicam unionem converti, curam gesserit : cum eo non communicetur, donec id impleverit. Si autem exsecutor in his locis non adfuerit, episcopo ne adscribatur. »

**BALS.** In canone 121 satis scripsimus de episcopis qui nullam curam gerunt docendorum suorum populorum : de quibus præsens quoque canon dicit, adjiciens consequenter canonico apostolico, excommunicationi subjici eos qui post denuntiationem illos docere negligunt, qui in matriculis seu inter cathedrarum suarum aut ecclesiarum jura sunt, hæreticos. Si autem exsecutor, inquit, ab episcopo admonitus, ut ad locum accederet, et hæreticos vocaret, hoc non fecerit, culpæ non erit affinis episcopus. Est enim hoc quoque rationabilis causa, sicut morbi, et cæteræ. Est autem exsecutor, vel regionis exarchus, qui talia administrat, vel magistratus regionis, qui in rebus ejusmodi necesse habet episcopo opem ferre, et magis quam optimo canone præsentis synodi.

**ZONAR.** Suos episcopos Donatistæ quoque habebant, suasque matriculas, hoc est tabulas, in quibus ea, quæ ad ipsorum ecclesias spectabant, descripta continerentur. Si quis igitur orthodoxus episcopus, cathedras ab hæreticis occupatas, lucæque in eorum matriculis descripta, recuperare neglexerit, nec de iis laboraverit, qui ad Ecclesiam catholicam converti debeat, illum a vicinis episcopis ea de re ca-